
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   0  80  /2015-CSMP  

O  PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs.
Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e
XXVI, c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/1993 e
art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno deste c. Conselho
Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho
Superior do Ministério Público em sessão ordinária realizada em
19 de novembro de 2015,

RESOLVE: 

1. Processo: 2010/731 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto  Principal:  Apurar  denúncia  de  colocação  de

professora à disposição de outros órgãos.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

____________________________________________

1. Processo: 2015/8773 Classe: Notícia de Fato. 
Assunto Principal: Apurar denúncia de abuso de autoridade.

Parte(s)  Interessada(s):  Delegado  de  Polícia  Mário  Sérgio

Leite de Melo.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Resolução n.º 080.2015.CSMP.1042439.2015.47238                      Página 1 de 5



Relator.

2. Processo: 2015/19526 Classe: Notícia de Fato. 
Assunto Principal: Apurar denúncia de prevaricação.

Parte(s) Interessada(s): Fabrício Negreiros do Couto Martins.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

3. Processo: 2012/2860 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto Principal: Apurar denúncia de prevaricação.

Parte(s) Interessada(s): Rodrigo Oliveira de Araújo.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

4. Processo: 2015/14403 Classe: Notícia de Fato. 
Assunto Principal: Apurar denúncia de prevaricação.

Parte(s) Interessada(s): Jacob dos Santos Moraes.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

5. Processo: 2014/38909 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto  Principal:  Apurar  possíveis  irregularidades  no

Prontos-Socorros de Manaus.

Parte(s)  Interessada(s):  Conselho Regional  de  Medicina do

Estado do Amazonas.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

6. Processo: 2010/21215 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto Principal: Apurar suposta falta de infraestrutura de

saneamento básico no Conjunto Ozias Monteiro I.

Parte(s) Interessada(s): Águas do Amazonas S/A.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

Resolução n.º 080.2015.CSMP.1042439.2015.47238                      Página 2 de 5



presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

7. Processo: 2011/45603 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto  Principal:  Investigar  infiltração  no  setor  de

mamografia e a suposta falta de higiene nos banheiros do

Instituto da Mulher.

Parte(s) Interessada(s): Anônimo.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

8. Processo: 2015/6761 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto  Principal:  Apurar  denúncia  de  maus-tratos  de

animais.

Parte(s) Interessada(s): Anônimo.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

9. Processo: 2015/35806 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto Principal:  Apurar suposta agressão física por parte

de professora contra aluno menor de idade. 

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

_____________________________________________________

1. Processo: 2013/44294 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto  Principal:  Apurar  eventual  desvio  de  função dos

servidores auxiliares de serviços gerais e merendeiros.

Parte(s) Interessada(s): Anônimo.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

Resolução n.º 080.2015.CSMP.1042439.2015.47238                      Página 3 de 5



2. Processo: 2014/27683 Classe:  Procedimento  Investigatório
Criminal. 
Assunto  Principal:  Apurar  suposto  crime  de  abuso  de

autoridade por parte de policiais militares.

Parte(s) Interessada(s): Helivan Pinheiro Dantas.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão:  retorno do Inquérito Civil à 60.º PROCEAP a fim

de que proceda à remessa dos autos à apreciação de alguma

das  Varas  Criminais  da  Capital  de  Justiça  Estadual  de  1.º

grau,  conforme  as  balizas  defluentes  do  Assento  n.º

009/2011-CSMP, em consonância com o voto do Conselheiro

Relator.

3. Processo: 2015/3375 Classe: Notícia de Fato. 
Assunto  Principal:  Apurar  supostas  irregularidades  na

concessão de Bolsa Universidade pela Prefeitura de Manaus.

Parte(s) Interessada(s): Ariadna Gonçalves Mendes.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

4. Processo: 2013/8016 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto  Principal:  Apurar  denúncia  de  modificações  na

Estrada  da  Ponta  Negra  que  tem  causado  transtorno  aos

pedestres e motoristas.

Parte(s) Interessada(s): Mirtil Fernandes do Vale.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

_____________________________________________________

1. Processo: 2011/44535 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto Principal: Investigar prática de poluição sonora em

posto de gasolina.

Parte(s) Interessada(s): Kenia Santos Sabaliauskas.

Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Resolução n.º 080.2015.CSMP.1042439.2015.47238                      Página 4 de 5



Relator.

2. Processo: 2014/23608 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto  Principal:  Apurar  ato  de  improbidade

administrativa com prejuízo ao erário.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.),  19
de novembro de 2015.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Presidente do c. C.S.M.P.

FLÁVIO FERREIRA LOPES 
Membro 

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro 

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro 

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro 

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro 

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Membro e Secretário

Resolução n.º 080.2015.CSMP.1042439.2015.47238                      Página 5 de 5


